5.

Omnipotens eterne Deus, pater Domini nostri Jesu Christi,
 conditor omnium rerum et conservator, cum filio tuo [et] spiritu
 sancto, sapiens, bone, misericors, juste et fortis, miserere mei
 propter JESUM CHRISTUM, filium tuum, quem voluisti pro
 nobis esse victimam, mirando et venerabili consilio sanctifica et
 rege cor meum spiritu sancto tuo. Juxta promissionem dabit
 nobis alium *παράκλητον*, spiritum veritatis. Item dabit spiritum
 sanctum petentibus, et verbo tuo me gubernata,

6.

Usus Psalterii et scopus.

Credens tentatur et tribulatur,
 Tribulatus orat et invocat,
 Invocans exauditur et consolatur,
 Consolatus gratias agit et laudat,
 Laudans alios instruit et docet,
 Docens hortatur et promittit,
 Promittens minatur et urget,
 Qui credit minanti et promittenti
 Denuo eundem circulum currit.

Martinus

Lutherus.

D.

4.

Analekten zur Geschichte des Reichstags zu Speier im Jahre 1526.

Mitgeteilt

von J. Ney, Pfarrer in Speier.

I.

Schon G. Veesenmeyer¹ hat bemerkt, daß die Geschichte des Reichstags zu Speier im Jahre 1526 eine nähere Beachtung verdiene. Aber noch 1880 wurde die begründete Klage erhoben², daß, obwohl gerade dieser Reichstag zu eingehendem

1) In seiner in dem kirchenhistorischen Archive von Stäudlin, Tzschirner und Vater für 1825, S. 72 ff. veröffentlichten Abhandlung: Die Verhandlungen auf dem Reichstage zu Speier im Jahr 1526 die Religion betreffend.

2) Von W. Maurenbrecher, Gesch. der kathol. Reformation I, 405.